最高人民法院印发《关于执行＜全国人民代表大会常务委员

会关于禁毒的决定＞的若干问题的解释》的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_327114.htm （法发［１９９４

］３０号）各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军

事法院： 最高人民法院《关于执行＜全国人民代表大会常务

委员会关于禁毒的决定＞的若干问题的解释》，业经最高人

民法院审判委员会第６００次会议讨论通过，现印发给你们

，请遵照执行。 中华人民共和国最高人民法院 一九九四年十

二月二十日 最高人民法院关于执行《全国人民代表大会常务

委员会 关于禁毒的决定》的若干问题的解释 （最高人民法院

审判委员会第６００次会议讨论通过） 一、《全国人民代表

大会常务委员会关于禁毒的决定》（以下简称《决定》）中

的毒品犯罪罪名 《决定》包含有以下毒品犯罪罪名：走私、

贩卖、运输、制造毒品罪（第二条）；非法持有毒品罪（第

三条）；包庇毒品犯罪分子罪（第四条第一款）；窝藏毒品

、毒赃罪（第四条第一款）；掩饰、隐瞒毒赃性质、来源罪

（第四条第一款）；非法运输、携带制毒物品进出境罪（第

五条第一款）；非法种植毒品原植物罪（第六条）；引诱、

教唆、欺骗他人吸毒罪（第七条第一款）；强迫他人吸毒罪

（第七条第二款）；容留他人吸毒并出售毒品罪（第九条）

；非法提供麻醉药品、精神药品罪（第十条第二款）。 二、

走私、贩卖、运输、制造毒品罪 根据《决定》第二条第一款

的规定，走私毒品，是指明知是毒品而非法将其运输、携带

、邮寄进出国（边）境的行为；直接向走私人非法收购走私

进口的毒品，或者在内海、领海运输、收购、贩卖毒品的，

以走私毒品论处。贩卖毒品，是指明知是毒品而非法销售或

者以贩卖为目的而非法收买毒品的行为。运输毒品，是指明

知是毒品而采用携带、邮寄、利用他人或者使用交通工具等

方法非法运送毒品的行为。制造毒品，是指非法用毒品原植

物直接提炼或者用化学方法加工、配制毒品的行为。 本罪是

选择性罪名。凡实施了走私、贩卖、运输、制造毒品行为之

一的，即以该行为确定罪名。凡实施了其中两种以上行为的

，如运输、贩卖海洛因，则定为运输、贩卖毒品罪，不实行

并罚。 运输、贩卖同一宗毒品的，毒品数量不重复计算；不

是同一宗毒品的，毒品数量累计计算。 居间介绍买卖毒品的

，无论是否获利，均以贩卖毒品罪的共犯论处。 走私毒品，

又走私其他物品构成犯罪的，按走私毒品和构成的其他走私

罪分别定罪，实行并罚。 三、非法持有毒品罪 根据《决定》

第三条的规定，非法持有毒品罪，是指明知是鸦片、海洛因

或者其他毒品，而非法持有且数量较大的行为。 “非法”是

指违反国家法律和国家主管部门的规定。“持有”是指占有

、携有、藏有或者其他方式持有毒品的行为。 非法持有鸦片

二百克以上、海洛因十克以上或者其他毒品数量较大的，构

成本罪。 根据已查获的证据，不能认定非法持有较大数量毒

品是为了进行走私、贩卖、运输或者窝藏毒品犯罪的，才构

成本罪。如果有证据能够证明非法持有毒品是为了进行走私

、贩卖、运输、窝藏毒品犯罪的，则应当定走私、贩卖、运

输或者窝藏毒品罪。 四、包庇毒品犯罪分子罪 根据《决定》

第四条第一款的规定，包庇毒品犯罪分子罪，是指明知是走

私、贩卖、运输、制造毒品的犯罪分子，而向司法机关作假

证明掩盖其罪行，或者帮助其湮灭罪证，以使其逃避法律制

裁的行为。 《决定》关于包庇毒品犯罪分子的规定，是对刑

法第一百六十二条的补充。因此，对于包庇走私、贩卖、运

输、制造毒品犯罪分子的，应当依照《决定》第四条第一款

的规定定罪处刑。 窝藏走私、贩卖、运输、制造毒品犯罪分

子的，也应当依照《决定》第四条第一款的规定处罚。 五、

窝藏毒品、毒赃罪 根据《决定》第四条第一款的规定，窝藏

毒品、毒赃罪，是指明知是毒品或者毒品犯罪所得的财物而

为犯罪分子窝藏、转移、隐瞒的行为。 《决定》关于窝藏毒

品、毒赃罪的规定，是对刑法第一百七十二条的补充。因此

，对于窝藏毒品、毒赃的，应当依照《决定》第四条第一款

的规定定罪处刑。 六、掩饰、隐瞒毒赃性质、来源罪 根据《

决定》第四条第一款的规定，掩饰、隐瞒毒赃性质、来源罪

，是指明知是出售毒品所得的财物而通过金融机构中转、投

资等方式，掩盖其非法性质和来源，或者明知是出售毒品所

得的财物而有意向司法机关隐瞒其非法性质和来源的行为。

本罪与窝藏毒赃罪的区别，在于行为人掩饰、隐瞒的是财物

的非法性质和来源，而不是财物本身。 七、非法运输、携带

制毒物品进出境罪 根据《决定》第五条第一款的规定，非法

运输、携带制毒物品进出境罪，是指违反国家规定，运输、

携带、邮寄醋酸酐、乙醚、三氯甲烷或者其他经常用于制造

麻醉药品、精神药品的化学物品进出国（边）境的行为。 明

知他人收买上述物品是为了非法运输、携带进出境，仍向其

提供或者出售的，以非法运输、携带制毒物品进出境罪的共

犯论处。 八、非法种植毒品原植物罪 根据《决定》第六条的

规定，非法种植毒品原植物罪，是指明知是罂粟、大麻、古

柯树等毒品原植物而非法种植且数量较大，或者经公安机关

处理后又种植，或者抗拒铲除的行为。 向明知是非法种植毒

品原植物的人出售较大数量毒品原植物种子的，以非法种植

毒品原植物罪论处。 认定非法种植毒品原植物罪，要注意与

制造毒品罪区别开来。前者是指种植毒品原植物的行为，后

者是指将毒品原植物进行加工、提炼，制造毒品的行为。 非

法种植毒品原植物数量较大，又以其为原料制造毒品的，应

当以制造毒品罪从重处罚。 非法种植毒品原植物数量较大，

又实施其他制造毒品行为的，应当分别定非法种植毒品原植

物罪和制造毒品罪，实行并罚。 九、引诱、教唆、欺骗他人

吸毒罪 根据《决定》第七条第一款的规定，引诱、教唆他人

吸毒，是指通过向他人宣扬吸食、注射毒品后的感受等方法

，诱使、唆使他人吸食、注射毒品的行为。欺骗他人吸毒，

是指用隐瞒事实真相或者制造假象等方法使他人吸食、注射

毒品的行为。 本罪是选择性罪名。实施了引诱、教唆、欺骗

他人吸食、注射毒品行为之一的，即以该行为确定罪名。实

施了其中两种以上行为的，将所实施行为并列为一个罪名，

不实行并罚。 被引诱、教唆、欺骗的人吸食、注射毒品后是

否成瘾，不影响本罪的成立。 十、强迫他人吸毒罪 根据《决

定》第七条第二款的规定，强迫他人吸毒罪，是指违背他人

意志，使用暴力、胁迫或者其他方法，迫使他人吸食、注射

毒品的行为。 被强迫的人吸食、注射毒品后是否成瘾，不影

响本罪的成立。 十一、容留他人吸毒并出售毒品罪 根据《决

定》第九条的规定，容留他人吸毒并出售毒品罪，是指为他

人吸食、注射毒品提供场所，并向其出售毒品的行为。 对容

留他人吸毒并出售毒品的犯罪分子量刑时，除根据其出售毒

品的数量，依照《决定》第二条规定的贩卖毒品的数量标准

决定处罚外，还应考虑其具有容留他人吸毒的情节。对犯本

罪未经处理的，其毒品数量累计计算。 容留他人吸食、注射

毒品的人数和次数的多少，持续时间的长短，不是构成本罪

的要件，但是应当作为量刑情节予以考虑。 十二、非法提供

麻醉药品、精神药品罪 根据《决定》第十条第二款的规定，

非法提供麻醉药品、精神药品罪，是指依法从事生产、运输

、管理、使用国家管制的麻醉药品、精神药品的单位和人员

，明知他人是吸食、注射毒品的人，而向其提供国家管制的

麻醉药品、精神药品的行为。 提供毒品的对象，只能是吸食

、注射毒品的人。如果明知对方是毒品犯罪分子，而向其提

供国家管制的麻醉药品、精神药品的，则构成有关的毒品犯

罪的共犯。 十三、《决定》第十一条第二款的适用 《决定》

第十一条第二款规定，因走私、贩卖、运输、制造、非法持

有毒品罪被判过刑，又犯《决定》规定之罪的，从重处罚。

这是指凡因走私、贩卖、运输、制造、非法持有毒品罪被判

过刑又犯《决定》规定之罪的，无论是否构成累犯，一律依

照《决定》第十一条第二款的规定从重处罚。 十四、《决定

》第十二条的适用 《决定》第十二条规定的“由非法所得所

获得的收益”，是指用毒品犯罪的非法所得，通过合法手段

或者非法手段所获得的一切收益。 《决定》第十二条规定的

“供犯罪使用的财物，一律没收”，是对刑法第六十条的修

改补充。《决定》施行后判处的毒品犯罪案件，对于供犯罪

使用的财物，应当依照《决定》的规定一律予以没收，而不

限于没收“供犯罪所用的本人财物”。 十五、《决定》第十

四条的适用 《决定》第十四条的规定，是指毒品犯罪分子在

犯《决定》规定之罪后被司法机关发现并予以审查时（包括

侦查、起诉、审判阶段），检举、揭发其他毒品犯罪活动或

者其他毒品犯罪分子（含同案犯）罪行是得到证实的，或者

提供重要线索、证据，从而得以侦破其他毒品犯罪案件的，

或者协助司法机关缉捕其他毒品犯罪分子（含同案犯）的，

属于有立功表现，可以从轻、减轻处罚或者免除处罚。 如果

犯罪分子实施毒品犯罪后自首而没有上述立功表现的，则应

当适用刑法第六十三条关于自首的规定。 十六、对已满十四

岁不满十六岁的人走私、贩卖、运输、制造毒品的处理 已满

十四岁不满十六岁的人走私、贩卖、运输、制造毒品，且具

有《决定》第二条第一款和第二款规定的情形之一的，属于

刑法第十四条第二款中规定的“其他严重破坏社会秩序罪”

，应当负刑事责任。但是，在处理具体案件时，应当根据案

件的不同情况区别对待，对于被利用、教唆、胁迫、诱骗参

加上述毒品犯罪活动的已满十四岁不满十六岁的人，一般可

以不追究其刑事责任，依照刑法第十四条第四款的规定处理

。 十七、对以假毒品进行犯罪的定性 明知是假毒品而冒充毒

品贩卖的，以诈骗罪定罪处罚。不知道是假毒品而当作毒品

走私、贩卖、运输、窝藏的，应当以走私、贩卖、运输、窝

藏毒品犯罪（未遂）定罪处罚。 如果行为人将精制毒品稀释

后贩卖，或者是土法加工毒品因提炼不纯而含有较多杂质的

，不论其中有多少其他成分，只要含有毒品，就应当以毒品

犯罪认定。 十八、对毒品犯罪中共犯的处罚原则 对走私、贩

卖、运输、制造毒品犯罪集团的首要分子，应当按照犯罪集

团进行毒品犯罪的总数量和其他犯罪事实确定其罪责，予以

处罚。 对共同毒品犯罪中的主犯和其他犯罪分子，应当按照

其参与毒品犯罪的毒品数量和在共同犯罪中的地位、作用，

分别确定其应承担的罪责，予以处罚。 十九、对查获的毒品

的鉴定 对毒品犯罪案件中查获的毒品，应当鉴定，并作出鉴

定结论。 对被告人可能被判处死刑的案件，必须对查获的毒

品做定性、定量鉴定。 对毒品的鉴定结论有疑义的，应当补

充鉴定或者重新鉴定。 海洛因的含量在２５％以上的，可视

为《决定》和本解释中所指的海洛因。含量不够２５％的，

应当折合成含量为２５％的海洛因计算数量。 二十、办理毒

品犯罪案件制作司法文书时对法律条文的援引 鉴于《决定》

已对刑法第一百七十一条和《关于严惩严重破坏经济的罪犯

的决定》第一条第（一）项关于贩毒罪的规定以及《关于惩

治走私罪的补充规定》第一条有关走私毒品的规定进行了修

改、补充，因此，《决定》公布施行后适用《决定》判处的

案件，在司法文书中不再引用上述法律条款，而应当直接援

用《决定》的有关条文。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com